




Uz saturu




    
        
            
        
        
        
            [image: Dabas parks Pape ]
        

                
    

    


    	
                
                    Apskates objekti
                
                            
	
                
                    Naktsmītnes
                
                            
	
                
                    Laivu noma
                
                            
	
                
                    Dabas parks
                
                                    	
                                Par dabas parku
                            
	
                                Mobilā aplikācija
                            
	
                                Noteikumi
                            


                            
	
                
                    Jaunumi
                
                            
	
                
                    Projekti
                
                            


        
        
            lv
        
        	lv
	en
	ru


    






        
        

    
    
        Projekti
    

    
        COASTLAKE – “Lielā dumpja biotopa atjaunošana divos piekrastes ezeros Latvijā” 
    


    
        Finansētājs: Eiropas Savienības LIFE+ Dabas un bioloģiskās daudzveidības programma un Latvijas vides aizsardzības fonds

Projekta īstenošanas laiks: 2013. gada 1. septembris – 2017. gada 31. augusts

Projekta laikā tiks uzlabots lielā dumpja aizsardzības statuss un ekosistēmu funkcijas divos lielajam dumpim nozīmīgākajos piekrastes ezeros Latvijā – Engures ezerā un Papes ezerā. Tiks uzlabotas un atjaunotas esošās degradētās lielā dumpja ligzdošanas un barošanās vietas, kā arī novērtēta ierosināto ezera biotopu atjaunošanas pasākumu ietekme uz sugām. Veicināt sabiedrības izpratni par piekrastes mitrāju ekoloģisko, ekonomisko un sociālo vērtību, skaidrojot ekosistēmu funkcijas un pakalpojumus.

 

    


                    
        
        
                                            
                                        [image: Izveidots pasākumu plāns lielā dumpja aizsardzībai]
                

                                            
                                        [image: Uzstādīta Papes ezera meteoroloģiskā stacija]
                

                                            
                                        [image: Izveidota jauna parka mājas lapa]
                

                                            
                                        [image: Izveidota jauna parka mājas lapa]
                

                                            
                                        [image: Uzsākti biotopu atjaunošanas darbi Papes ezerā]
                

                                            
                                        [image: Pieejama dabas parka Pape mobilā aplikācija]
                

                                            
                                        [image: Atjaunota Papes ezera taka]
                

                                            
                                        [image: Atjaunota Papes ezera taka]
                

                    


        
                                                
                        Izveidots pasākumu plāns lielā dumpja aizsardzībai

                        Izveidots "Pasākumu plāns lielā dumpja aizsardzībai un dzīvotnes saglabāšanai dabas parka "Pape" Papes ezerā". Plāna izveidē iesaistītas dažādas ieinteresētās puses.

                    

                    
                                    
                        Uzstādīta Papes ezera meteoroloģiskā stacija

                        Papes ezerā uzstādīta meteoroloģiskā laika stacija, kuras iegūtajiem laikapstākļu datiem iespējams sekot līdzi tiešsaistē. Iegūtos datus – arī ūdens kvalitātes mērījumus, būs iespējams izmantot pētniecībā. Vairāk sadaļā Dabas parks / JAUNUMI!

                    

                    
                                    
                        Izveidota jauna parka mājas lapa

                        Dabas parkam Pape tapusi jauna mājas lapa, kurā ērti iegūstama informācija par dabas parka nozīmi, tajā sastopamajām sugām un visu, kas būtu noderīgs parka viesiem, studentiem, vietējiem iedzīvotājiem! Īpaša sadaļa veltīta arī projektam COASTLAKE un lielajam dumpim!

                    

                    
                                    
                        Izveidota jauna parka mājas lapa

                        Dabas parkam Pape tapusi jauna mājas lapa, kurā ērti iegūstama informācija par dabas parka nozīmi, tajā sastopamajām sugām un visu, kas būtu noderīgs parka viesiem, studentiem, vietējiem iedzīvotājiem! Īpaša sadaļa veltīta arī projektam COASTLAKE un lielajam dumpim!

                    

                    
                                    
                        Uzsākti biotopu atjaunošanas darbi Papes ezerā

                        22. decembrī notika projekta COASTLAKE prezentācija, kuras laikā klātesošie tika iepazīstināti ar Papes ezera dabas vērtībām un projektā plānotajiem ezera biotopu apsaimniekošanas pasākumiem (2015-2017). Vairāk sadaļā Dabas parks / JAUNUMI!

                    

                    
                                    
                        Pieejama dabas parka Pape mobilā aplikācija

                        Aplikācijā apkopoti visi dabas parkā redzamie apskates objekti – arī informācija par lielo dumpi.  Aplikācija parāda Tavu atrašanās vietu un attālumu līdz nākamajam objektam. Tā pieejama gan iOS, gan Android lietotājiem. Meklē sadaļā Dabas parks / MOBILĀ APLIKĀCIJA!

                    

                    
                                    
                        Atjaunota Papes ezera taka

                        Projekta laikā atjaunota tūristu iemīļotā Papes ezera taka, izveidojot jaunus informatīvos stendus, kas stāsta arī par vienu no īpašākajām Papes ezera putnu sugām – lielo dumpi. 

                    

                    
                                    
                        Atjaunota Papes ezera taka

                        Projekta laikā atjaunota tūristu iemīļotā Papes ezera taka, izveidojot jaunus informatīvos stendus, kas stāsta arī par vienu no īpašākajām Papes ezera putnu sugām – lielo dumpi. 

                    

                    
                                    


    

    
        
        Projekta mērķis

Projekta mērķis: Balstoties uz Eiropas Savienības Sugu aizsardzības plānu, uzlabot lielā dumpja aizsardzības statusu Latvijā un Eiropas Savienībā.

 

Projekta numurs: LIFE12 NAT/LV/000118 COASTLAKE

Projekta akronīms: COASTLAKE

 

Projekta uzdevumi:

- Uzlabot lielā dumpja aizsardzības statusu un ekosistēmu funkcijas divos lielajam dumpim nozīmīgākajos piekrastes ezeros Latvijā – Engures ezerā un Papes ezerā, kas abi ir Natura 2000 teritorijas.

- Samazināt tiešos un netiešos lielā dumpja populācijas ietekmes draudus, sekmējot ilgtspējīgu ezeru apsaimniekošanu, t.sk., uzlabojot un atjaunojot esošās degradētās lielā dumpja ligzdošanas un barošanās vietas.

- Novērtēt ierosināto ezera biotopu atjaunošanas pasākumu ietekmi uz sugām projekta laikā, kā arī iestrādāt šo informāciju turpmākajos teritoriju apsaimniekošanas plānos un sugu aizsardzības vadlīnijās.

- Engures ezerā izveidot lielā dumpja sugas aizsardzības demonstrējuma teritoriju, lai uzlabotu zināšanas par lielā dumpja vajadzībām attiecībā uz biotopiem. Radīt plaši piemērojamu un reģionāli pārbaudītu biotopu atjaunošanas metodi, tādējādi sekmējot turpmāku lielā dumpja aizsardzību Latvijā un boreālajā reģionā.

- Veicināt sabiedrības izpratni par piekrastes mitrāju ekoloģisko, ekonomisko un sociālo vērtību, skaidrojot ekosistēmu funkcijas un pakalpojumus, kā arī veicinot no mitrājiem atkarīgo sugu (piemēram, lielā dumpja) aizsardzību. Atbalstīt dabas aizsardzības jautājumu integrāciju biznesa sektorā.

 

Projekta aktivitātes:

- Vienlaidu niedru masīvi tiks fragmentēti, tos pļaujot un tādējādi atjaunojot mozaīkveida ainavu ezera aizaugušajās daļās. 

- Tiks pētīts, kā lietderīgi izmantot ezera biomasu vietējā uzņēmējdarbībā, analizēta ES pieredze un vērtēti atsevišķu pasākumu īstenošanas ekonomiskie aspekti.

- Sistemātiski tiks uzskaitīti putni, pētīta ūdens kvalitāte, lielā dumpja barības bāze, analizēts, kā dažādās dzīvotnes veido Papes ezera unikālo ainavu, kāda ir ezera veģetācija.

- Tiks izveidota īpaša demonstrācijas vieta, kurā varēs iepazīties ar ezerā veiktajiem apsaimniekošanas pasākumiem.

- Tiks stāstīts par ezeru un lielo dumpi ekskursijās, fotoizstādē un dokumentālā filmā.

 

Projekta vadošais partneris: Latvijas Dabas fonds, www.ldf.lv

Projekta vadītājs – Ģirts Strazdiņš, girts.strazdins@ldf.lv

 

Projekta partneri:

Pasaules Dabas Fonds www.pdf.lv

Engures ezera dabas parka fonds www.eedp.lv

 

Projekta ziņas

	
Uz sezonālā lieguma laiku apturēti darbi Papes ezerā


	
Ziemā netraucē dabas atjaunošanas pasākumu īstenošanai Papes ezerā


	
Rudenī paveikti plaši kanālu caurteces atjaunošanas darbi Papes ezerā


	
Stāsta par projektu COASTLAKE Rucavas tūrisma dienās


	
Papes ezerā atsākušies biotopu atjaunošanas darbi


	
Papes ezerā iestājies klusums sezonālā lieguma laikā


	
Papes ezera biotopu atjaunošanas darbi turpinās


	
Tiek fragmentēti niedru masīvi


	
Papes ezerā atjauno putnu ligzdošanas biotopus


	
Labākās vietas, kur klausīties lielo dumpi


	
Izveidots pasākumu plāns lielā dumpja aizsardzībai Papes ezerā


	
Izveidota Dabas parka “Pape” mobilā aplikācija iOS un Android lietotājiem


	
Papes ezerā uzsāk darbu meteoroloģiskā stacija


	
Papē gatavojas viesu uzņemšanai!


	
Uzsāk biotopu atjaunošanas darbus Papes ezerā


	
Iepirkuma procedūras rezultāti


	
Izsludināta iepirkuma procedūra


	
Fotostāsts: Kukaiņu izpēte Papes ezerā




Projekta materiāli

Pasākumu plāns lielā dumpja aizsardzībai un dzīvotnes saglabāšanai dabas parka "Pape" Papes ezerā.

Stendi Papes ezera informatīvajai takai.

 Informatīvais buklets "LIELĀ DUMPJA biotopu atjaunošana divos piekrastes ezeros Latvijā"

Informatīvais buklets "LIELĀ DUMPJA biotopu atjaunošana Papes ezerā"

    

    
            
                            
                    [image: ]
                
                            
                    [image: ]
                
                            
                    [image: ]
                
                            
                    [image: ]
                
                    

    


    

    



    
                
            
                
                
                    Dabas parks atvērts visu gadu



Savvaļas zirgu un tauru apskate gida pavadībā (pieteikties 3 dienas iepriekš)

10:00 – 18:00 | pārējā laikā, zvanot gidam
                

            

        

        
                
            
                Nīcas un Rucavas novads | Papes ezers, Brušvīti 
                                

                Apskatīt kartē
                            

        

                        
            
                            +371 29224331
                                        

                gidi@pdf.lv
                        

        

            



    



